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01 ROK 2020
VE VOXPOTU

wRok 2020 byl pro Voxpot, stejně jako pro celý svět,
zlomový. Ve chvíli, kdy se s pandemií zavřely hranice
států a my jsme se ocitli ve světě, kde jezdit na
reportáže je minimálně na nějakou dobu nemožné,
jsme se rozhodli pro zásadní novinku. Kromě
videosekce, na které Voxpot vznikl, jsme se pustili
zpočátku nesměle do občasného psaní textů. Původně
to byly hlavně články, které doprovázely naše
videoreportáže, ale poměrně brzy se textová sekce
osamostatnila jako plně soběstačná a začali jsme na
web lákat první stovky tisíc čtenářů. Nejúspěšnější v
tomhle roce byly rozhovory s některými představiteli
českých tajných služeb nebo článek o byznys modelu
obchodního gigantu Amazon. K textové redakci se
kromě jejího jádra, které jsme tvořili s Ondřejem
Zachou, se přidalo několik stálých přispěvatelů. Tím
pravidelnějším byl stážista David Scharf, začala s námi
spolupracovat i Klára Votavová.

Během pandemie nezahálela ani video sekce. Pod
vedením Anety Václavíkové jsme dokončili naši dosud
nejúspěšnější video-reportáž o vztazích Ruska a Číny,
kterou jsme o rok dříve točili přímo na ruském dálném
východě na hraniční řece Amur. Díky skvělým
výsledkům této reportáže s námi navázala spolupráci
Televize Seznam, na které celý zbytek roku vycházely
naše další reportáže. Sestříhat se podařilo i čtvrtou
reportáž z našeho výjezdu do Afghánistánu a následně
jsme se pustili do další tvorby – reportáž o
bezdomovcích v době pandemie, médiích ve střední
Evropě nebo o Polském Strajku Kobiet.

Redakce se tak během roku 2020 zásadně rozšířila,
získala si své každodenní návštěvníky a vydala se na
cestu k tomu, ať se z ní stane zásadní zdroj informací o
dění v zahraničí v Česku.

Doufáme, že jsme vám pomáhali přinášet přehledné
informace o pandemickém světě a že s námi zůstanete
i v příštích letech.

Úvodní slovo
Vojtěch Boháč
Šéfredaktor

„
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02 REPORTÁŽE

Voxpot je reportážní kanál, který propojuje Česko se
světem. Jsme přesvědčeni, že vlastní reportážní obsah
věnující se zahraničí je zásadní pro orientaci v
současném, rychle se proměňujícím světě. Věnujeme se
nedostatečně pokrytým tématům, která mají vliv na
život a náladu v České republice, a hledáme českou
stopu ve světě. Narozdíl od mnoha jiných redakcí
nechceme pouze přebírat informace ze zahraničních
agentur – aktivně vytváříme vlastní zpravodajství a
informujeme o dění ve světě. Jsme kanálem
audiovizuálních reportáží pro diváky, kteří chtějí svůj
pohled na svět opírat o nejlepší dostupné informace
zasazené do širokého kontextu. Proto ve Voxpotu
vzniklo v roce 2020 mnoho reportáží pokrývajících dění
po celém světě. Každá z nich je dostupná ke zhlédnutí
na našich webových stránkách a některé z nich vám
představíme na následujících stránkách.

Rusko a Čína – Hra o východ

Ve stínu Číny

Jedna z našich letošních úspěšných videoreportáží
se zaměřila na střet Ruska a Číny v boji o dálný
východ. Rusko je ve vleklé ekonomické krizi v
důsledku západních sankcí. Čína zatím vede
obchodní válku s USA. Obě země se snaží vypadat
vůči Západu jako silní spojenci. Ve vzájemných
vztazích ale panuje nedůvěra. To mapuje reportáž,
která ve Voxpotu vznikla na počátku roku.

V Číně jsme natáčeli nejen v souvislosti s Ruskem. V
reportáži nazvané Ve stínu Číny jsme se zaměřili na
převýchovné tábory, mizející lidi a plány na světovou
dominanci. V čínské provincii Sin-ťiang mizí v
lágrech desítky tisíc příslušníků místních etnických
menšin. Jde především o Ujgury, Kazachy a Kyrgyzy.
Tato západočínská provincie má zásadní postavení
v plánech na stavbu Nové hedvábné stezky,
masivního hospodářského projektu, o který usiluje
současný čínský prezident Si Ťin-pching už od svého
nástupu do úřadu v roce 2013.



Afghánistán – Ženy v první linii

Smaragdy, opium a budoucnost
na vlastních nohou.

Lenin, a co dál? Jak dopadla
dekomunizace na Ukrajině

Směrem na západ jsme se přesunuli kvůli
reportáži z Afghánistánu, kde jsme
natáčeli s afghánskými bojovnicemi za
práva žen. Kvůli složité bezpečnostní
situaci nebyl Afghánistán v posledních 40
letech příliš spojován s bojem za práva
žen. V domácí politice i v mezinárodních
médiích dostávaly přednost jiné války.
Snaha o prosazení rovnosti žen pak byla
v zemi sloužící jako bojiště regionálních i
globálních mocností většinou
označována za prosazování západního
vlivu a západní kultury a konzervativní
většinou společnosti odmítána. Jak
vypadá situace žen v zemi, kde 75
procent obyvatel žije na konzervativním
venkově a ani ve městech nejsou
podmínky často o moc lepší?

V Afghánistánu jsme letos natáčeli ještě
jednou. Stabilita a bezpečí se totiž v
Afghánistánu rok od roku horší.
Produkce opia stále raketově roste a
většina nerostného bohatství stále
zůstává pod zemí. Právě ono by přitom
mohlo představovat ekonomický motor
země. Místo toho je většinou dobýváno
bez technologií a investic a často se na
něm přiživují různé povstalecké skupiny
bojující proti vládě. Po téměř dvou
dekádách hledají západní vojska stále
intenzivněji cestu, jak Afghánistán
opustit. Kam se země za tu dobu

Tématu Ukrajiny a jejích vztahů s Ruskem se
věnujeme soustavně, proto jsme na
Ukrajinu zamířili natáčet i letos. Vznikla tak
reportáž o symbolech Sovětského svazu a
videoanalýza situace na Donbase.

"Dokud neuvidíš knír vůdce, nevstaneš od
stolu," říkalo se v Sovětském svazu nad
talířem kaše. Když jste ji všechnu snědli, ze
dna talíře se na vás díval všudypřítomný
Lenin. Hodně symbolů z této doby zůstalo
na Ukrajině i po rozpadu Sovětského svazu
až do nedávné doby. Po roce 2015 v zemi
proběhlo v důsledku války na Donbase
rozsáhlé odstraňování a zákaz komunistické
symboliky během takzvané dekomunizace.
O ukrajinské cestě dekomunizace jsme
natáčeli s členy mariupolské platformy Tyu.

posunula a proč se opět zvedá počet
těch, kteří ji chtějí opustit a vydat se za
novým životem do zahraničí? Sledujte
naši novou reportáž z Afghánistánu. V
nejnovější reportáži jsme navštívili
afghánské pěstitele šafránu i
dobyvatele smaragdů vysoko v horách.
Proč zůstává Afghánistán, bohatý na
přírodní zdroje i lidské síly a navíc přesně
na křižovatce světů stále jednou z
nejchudších zemí na světě? Přestanou
lidé opouštět zemi a postaví se v
budoucnu na vlastní nohy?
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Nebezpečí, které
zůstane ukryté v
zemi ještě 40 let.
Podívejte se, jak
probíhá
odminovávání
Donbasu.

Náhorní Karabach:
Ázerbájdžánu
dochází trpělivost,
mrtví se počítají ve
stovkách

Amazonie v plamenech

“Koronavirus ze
mě udělal
člověka.”

Miny a nevybuchlé nálože zabily během
šesti let války na Donbase přes 600 lidí
a více než dvojnásobek zmrzačily.
Zatímco ostřelování a pokládání min
stále pokračuje, skupiny odminovačů
prozkoumávají území Donbasu a
centimetr po centimetru ho čistí od
nebezpečných pozůstatků války. Kvůli
omezeným prostředkům také stále nikdo
netuší, jak velké území zůstává
zasažené. Experti OSN odhadují, že
každý rok války odpovídá zhruba 10
letům odminovávání. Kdyby tedy dnes
válka skončila, bude trvat ještě 40 let,
než bude území východní Ukrajiny zcela
bezpečné. S každým dnem probíhajících
bojů se ale situace zhoršuje. Podívejte
se, jak vypadá odminovávání v praxi.

Za oceán jsme jeli natáčet přímo v epicentru požárů Amazonie:

Je noc, v nose štípe dým a okolní tmu ozařuje oranžové světlo hořícího lesa.
Požárníci se s provizorním vybavením už poněkolikáté vypravují do akce. Snaží se
uhasit jeden z desítek tisíc ohňů, které zachvátily Amazonii a přilehlou Chiquitanii.
Požáry za sebou za loňský rok zanechaly tisíce kilometrů spálené země. Proč
vznikly, v čem byly jiné než dřívější ohně a na co se máme připravit do budoucna?
Na to poskytuje odpovědi tato reportáž.

Poslední z reportáží, kterou zde
zmíníme, je reportáž ze Střední Asie.
Současné vyostření v Náhorním
Karabachu je v mnoha aspektech
nejhorší za 25 let od konce války.
Poprvé například dochází k
ostřelování hlavního města tohoto
neuznaného území a i nejmírnější
odhady počtu obětí už překročily
stovku. Sledujte naši reportáž a
rozhovor o situaci s Emilem Aslanem,
ředitelem výzkumu Ústavu
mezinárodních vztahů.

V tomto roce jsme se nemohli
nevěnovat tématu pandemie. Zaměřli
jsme se na její souvislost s otázkou
bezdomovectví.

Kde se izolovat před nákazou
koronavirem, když nemám domov? To je
otázka, kterou si kladly desítky tisíc lidí
bez domova po celé republice. Neřešení
jejich situace přitom nyní znamená
zdravotní riziko jak pro ně samotné, tak i
pro jejich okolí. Speciální reportérka
OSN pro dostupné bydlení Leilani Farha
na začátku krize prohlásila, že právě
bydlení bude zásadní frontou, na které
se povede boj proti současné pandemii.
Podívejte se na naši reportáž o lidech
bez domova v době pandemie.
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03 PROJEKCE,
DEBATY A
VZDĚLÁVÁNÍ
Jako každý rok jsme i letos vyjeli do kin,
na festivaly a debaty, abychom se s vámi
potkali tváří v tvář, a protože je pro nás
osobní setkání s vámi důležité, snažili
jsme se to dělat tak, jak jen to bylo v
rámci protipandemických opatření
možné. Kromě online projekcí a debat
jsme měli tři kino premiéry našich
reportáží: promítali jsme Afghánistán –
Ženy v první linii v Praze v Kině Evald, na
festival dokumentárních filmů s
lidskoprávní tématikou Jeden svět jsme
přijeli s reportáží Ve stínu Číny a do Brna
jsme vyrazili s reportáží Amazonie v
plamenech, kde jsme se s vámi potkali v
Expediční klubovně Brno.

Spolupracovali jsme s Káznicí LIVE v Brně
na streamovaných besedách na širokou
škálu témat: zaměřili jsme se na
klimatickou změnu a s ním spojené sucho,
Vojtěch Boháč diskutoval s Dušanem
Navrátilem, odborníkem na kybernetickou
bezpečnost, s Janou Janečkovou jsme
mluvili o projektu housing first a s
odborníky na školství jsme se zaměřili na
problémy, kterým školství čelí v době
pandemie koronaviru.
Tak jako loni, i letos jsme společně s Nesehnutím uspořádali DATschool, mediální a
datovou školu pro začínající novináře a novinářky. Letos musela proběhnout online, i
přesto však proběhla úspěšně a setkalo se na ní množství zapálených mladých lidí.
Společně s námi prošli cyklem přednášek, workshopů a diskuzí s lidmi, kteří jim přiblížili
prostředí české novinařiny. Setkali se se zásadními postavami českých médií, některými
z nich jsou:

Lukáš Valek z Aktuálně
sdílel svoje zkušenosti s
rozkrýváním tajného
financování pročínských
médií a spolků v Česku

Jan Cibulka mluvil o
svobodném přístupu k
informacím

Ze Slovenska přijeli
zakladatelé nakladatelství
Absynt – reportážná
literatúra Juraj Koudela a
Filip Ostrowski

Pavla Holcová s námi
mluvila o posledních
kauzách na poli
investigativy a podělila se
o to, jaké nástroje ve své
investigativní práci
používá

Matěj Schneider, Jana
Ciglerová a Michael
Durčák debatovali o
amerických
prezidentských volbách

A Majda Slámová, Petr
Zewlakk Vrabec a Gabriel
Kuchta diskutovali o
fotožurnalistice, svých
zkušenostech a hodnotě
fotografů a fotografech v
redakcích.
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3%
Cestovné
36 402 Kč

1%
Odposy
12 480 Kč

<1%
Ostatní náklady
4 303 Kč

84,9%
Služby
1 043 925 Kč

6,6%
Tmzdové
náklady
81 500 Kč

4%
Spotřebný
materiál
49 701 Kč

04 VÝNOSY A NÁKLADY

VÝNOSY NÁKLADY
1 301 662 KČ 1 228 311 KČ

+

1%
Ostatní výnosy
14 296 Kč

Celkem Celkem

37%
Provozní dotace
486 912 Kč

40%
Příspěvky a dary
514 821 Kč

22%
Tržby za výkony
a zboží
285 633 Kč
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05

06

SPRÁVNÍ
RADA

DĚKUJEME!

Součástí Voxpotu je i správní rada, která
dohlíží na výkon působnosti ředitele,
schvaluje rozpočet a výroční zprávu
ústavu. Ve Voxpotu se na pravidelných
půlročních schůzích setkává ředitel
Vojtěch Boháč a spoluzakladatelka
Aneta Václavíková s členy správní rady,
jimiž jsou Marie Slámová, Matouš
Vencálek a Marie Barešová. Na
pravidelných schůzkách projednáváme,
co vše se Voxpotu během uplynulého
půlroku událo, jak nakládáme s
rozpočtem a jaké vize a plány budeme
naplňovat v následujících měsících.

Za krátkou dobu naší
existence nás
finančně podpořily
už stovky lidí.
Děkujeme Vám!

Podpořte nás i Vy
a staňte se
součástí příběhu.

Moc děkujeme!

Podpořte nás přímo na náš bankovní účet:

1025768379/6100

Můžete i jednorázově, trvalý příkaz nám ale zajistí
mnohem větší jistotu plánování a klidnější spánek.

Nebo podpořte náš projekt na:

darujme.cz/projekt/1201577
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07 PŘÍLOHY
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Označ. Text ř. Hlavní činnost
A. Náklady 1 1 228 311
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 1 130 028
1. Spotřeba materiálu (kancel. materiál, drobný majetek, kabely) 3 49 701

z toho dárky do kampaně 1 540

4. Cestovné 6 36 402

Služby - ubytování 21 275

Služby - zpracování reportáže 358 700

Služby - grafické práce 178 011

Služby - nájemné 51 866

Služby - audio 11 500

Služby - reklama, propagace 42 926

Služby - k dárkům z kampaně 13 213

Služby - editace, titulky 74 563

Služby - projektový management a fundraising 52 853

Služby - softwarové služby 58 400

Služby - potisk eshop 17 394
Služby - ostatní (podklady pro podcast, pojištění, poštovné,
poplatky eshop, účetnictví, novinářský workshop) 163 224

6. Služby - celkem 8 1 043 925
III. Osobní náklady 13 81 500
10. Mzdové náklady - dohody o provedení práce 14 81 500
V. Ostatní náklady 21 4 303
16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 0
17. Odpis nedobytné pohledávky 23 0
18. Nákladové úroky 24 0
19. Kursové ztráty 25 2 999
22. Jiné ostatní náklady (poplatky syndikát novinářů) 28 1 304

VI.
Odpisy, prodaný majetek, tvorba ra použití ezerv a
opravných položek 29 12 480

VIII. Daň z příjmů 37 0
29. Daň z příjmů 38 0

Náklady celkem 39 1 228 311
B. Výnosy 40 1 301 662
I. Provozní dotace 41 486 912
1. Provozní dotace (Mezinárodní vyšehradský fond) 42 486 912
II. Přĳaté příspěvky 43 514 821
2. Přĳaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44 0
3. Přĳaté příspěvky (dary) 45 264 821
4. Přĳaté příspěvky - NFNZ 46 250 000
III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 285 633

Tržby za vlastní výkony (DAT school, on-line přenosy) 262 270

Tržby za prodané zboží (eshop) 48 23 363
IV. Ostatní výnosy 49 14 296
7. Výnosové úroky 52 41
8. Kursové zisky 53 14 255
V. Tržby z prodeje majetku 56 0

11.
Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 57 0

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 58 0
13. Tržby z prodeje materiálu 59 0

Výnosy celkem 62 1 301 662
C. Hospodářský výsledek před zdaněním 63 73 351
D. Hospodářský výsledek po zdanění 64 73 351

Rok 2020
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Sídlo

Voxpot z.ú.
Na okraji 2027/17
Břevnov
162 00 Praha 2

Kontaktní údaje

www.voxpot.cz

info@voxpot.cz
+420 773 831 993


